COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a
finalidade de investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo
Brasileiro S/A (PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014
e relacionadas à compra da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA);
ao lançamento de plataformas inacabadas; ao pagamento de propina a
funcionário da estatal; e ao superfaturamento na construção de
refinarias.

REQUERIMENTO N° ,DE 2014

CPMI-PETRO

Requerimento
N° 225/14

Senhor Presidente,

Requer sejam tomadas as providências
necessárias à convocação do Senhor
GEORGIOS KOTRONAKIS, diretor da
GB Maritime, que prestou trabalhos na
Petrobrás.

Requeremos, com fundamento no art. 58, §3° da Constituição

Federal, que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas

providências necessárias à convocação do Senhor GEORGIOS

KOTRONAKIS, diretor da empresa GB Maritime, empresa que

intermedeia o aluguel de navios para Petrobrás - área de Paulo Roberto

Costa - cujo nome consta como depositária de valores para a BS

Consulting, empresa de fachada, segundo documentos apreendidos pela

Polícia Federal.

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a
finalidade de investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo
Brasileiro S/A (PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014
e relacionadas à compra da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA);
ao lançamento de plataformas inacabadas; ao pagamento de propina a
funcionário da estatal; e ao superfaturamento na construção de
refinarias.

JUSTIFICAÇÃO

Ouvir o senhor GEORGIOS KOTRONAKIS é essencial para os

trabalhos desta comissão. Segundo a Polícia Federal, há mensões há a

"gregos" nos documentos apreendidos de Paulo Roberto Costa.

Quem são os gregos? Um é chamado de "Konstantinos". O outro de

"Georgeus". A PF suspeita - e executivos da Petrobras c011'0boram essa

suspeita - de que se trata de Georgios Kotronakis, um dos diretores da GB

Maritime, que já trabalhou na Petrobras, e do pai dele, o cônsul honorário

da Grécia no Brasil há mais de 30 anos, Konstantinos Kotronakis.

Em vista do exposto, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação

deste requerimento.

Sala das Reuniões, em de

Deputad~
PPS/PR

de 2014.

2